1

平成３０年度第１回岡山県医療対策協議会・新たな財政支援制度検討部会 議事概要

日 時 平成３０年５月３１日（木）14:30～15:30

                 場 所 メルパルク岡山３階「錦」

出席者 ２４名

○傍聴者３名（議題１前：３名、議題２以降：２名）、プレスなし

【議題１（資料１）】(非公開)

（事務局）

・平成 30 年度岡山県計画（案）について説明。

（協議会部会）

・平成 30 年度岡山県計画（案）を協議会部会での意見を踏まえ、県で必要な修正

を行い、国へ提出することについて承認する。

【議題２～５（資料２～５）】（公開）

（事務局）

・平成 29～26 年度岡山県計画の事後評価について説明。

（協議会委員）

・例えば、平成 30 年度県計画案と資料２（平成 29 年度事後評価）の両方に記載の

ある「地域医療連携推進事業」について、同じ事業と思われるが、要望額に比べ

実施した総事業費が大きく下がっているのはなぜか？

（事務局）

・平成 29 年度に実施した事業の中には、平成 29 年度に配分された基金を活用しつ

つ、一部を過年度の基金の執行残を活用して実施した事業もある。この場合、平

成 29 年度事後評価（資料２）には、全体の事業費のうち、平成 29 年度に配分さ

れた基金を活用して執行した一部分のみしか記載されていない。残りの部分は過

年度の基金を活用した当該年度の事後評価に積み上げられていくが、期間延長し

て実施しているため、総事業費はその実施期間に当該年度の基金を活用した事業

費の総額となっている。非常にわかりにくいが、このような理由により資料２の

総事業費が実際の実績額より低く表記されている場合がある。

（協議会委員）

・内容が複雑で理解し難い。

2

（事務局）

・計画変更等により執行残を活用するなど行っているため、記載内容が複雑になっ

ている部分があるが、詳しいことについては担当同士で個別に説明させていただ

きたい。

（協議会部会）

・平成 29～26 年度岡山県計画の事後評価（案）を協議会部会での意見を踏まえ、

県で必要な修正を行い、国へ提出することについて承認する。

【議題６（資料６）】（公開）

（則安課長）

・平成 31 年度県計画策定スケジュール（医療分）（現時点での想定）について説明

以上